Çapar teşkilatı en parlak dönemini Nâsırüddîn Şah’ın sadrazamı Mirza Taki Hân’ın sadareti döneminde
(1848-1851) yaşamış, devamında ise İran sahasındaki mevcut çapar yolları belirlenerek, bu yollar üzerinde
belirli aralıklarla tesis edilen çaparhânelerin isimleri kayıt altına alınmıştır. Böyle önemli bir müesseseyi
tanıtma adına kaleme alınan bu makalede Mirza Taki Hân’ın emri ile hazırlanmış olan 1267/1850 tarihli
Kitâbçe-i teşhîs-i menâzil ve fersâh-ı memâlik-i mahrûse ki çaparhâne beste mi şeved adındaki menzil defteri
neşredilerek, Çapar teşkilatı ile bu teşkilatın hizmet verdiği yollar hakkında bilgi verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Çapar, Menzil, Kaçar Hanedanı, Mirza Taki Hân (Emir Kebir), Nâsırüddîn Şah

The institution had the brightest period during Mīrzā Taghī Khān
Amīr Kabīr (1848-1851), who was the grand vizier of Nāser-al-Dīn Shāh; during this period, the existed
čāpār roads in Persian region were assigned and the names of čāpār houses established at certain intervals on
these roads were recorded. In this article, which aims to give a detailed presentation of this highly important
institution, the menzil defter dated 1267/1850 and prepared by the order of Mīrzā Taghī Khān Amīr Kabīr

Bu teşkilatın menşeini İran’da
hüküm süren Ahamenişler devrine kadar götüren araştırmacılar olduğu gibi bu kurumun
Safevi Devleti’nin kurulması ile ortaya çıktığını ileri sürenler de olmuştur. Esasında tarihin her
evresinde devletler ve toplumlar, bilgi ve haber alışverişi için benzeri haber alma kurumlarına
ihtiyaç duymuşlardır.

Bu makalenin esas amacı 1267/1850 tarihinde İran coğrafyasında faaliyet gösteren
çaparhânelerin/menzillerin kayıt altına alındığı defterin muhteviyatı üzerine olduğundan
çapar teşkilatının ilk defa hangi devlet tarafından tesis edildiğine dair ortaya atılan mülâhazalar
üzerinde durmayacağız.2 Lakin Menzil Defteri’nin safhasına girmeden evvel berîd, yam, menzil
ve çapar teşkilatlarının yapısından bahsetmekte fayda vardır.

2.1. Çapar Teşkilatının Yapısı ve Mekânsal Özellikleri

İran coğrafyasındaki tüm çaparhânelerin sorumluluğu “çaparçıbaşı” denilen görevli tarafından
yürütülmektedir.26 Bu iş için vazifelendirilmiş kişi bizzat Şah tarafından seçilmektedir. 1266/1849
tarihinde Mirza Taki Hân’ın, nâm-ı diğer Emir Kebir’in çaparhâneleri belirli bir nizama sokması
ile bu kurumun başına Şefî Hân getirilmiştir.27

Çaparçıbaşının bir alt derecesinde ise “naib” bulunmaktadır. Nitekim İran sahasındaki
yollar kendi içerisinde belirli kısımlara ayrılmıştır ve her bir kısmın sorumluluğu naiblere aittir.

Çapar teşkilatını tekrardan canlandırmak için birçok kez çaba sarf edildiyse de
muvaffak olunamamıştır. 1288/187250 yılında Mirza Ali Hân’ın bu teşkilatı ayağa kaldırmak için
görevlendirilmesi ve Mirza Hüseyin Hân Sipehsâlâr’ın sadaret makamına gelmesi ile bu teşkilat
bir kez daha Mirza Taki Hân dönemindeki gibi etkili bir hal almıştır.51 1292/1875-76 yılında
Avusturyalı danışman ve posta uzmanı Mösyö Gustav Riederer’in istihdam edilmesiyle de çapar
teşkilatının bünyesinde birtakım değişiklikler yapılmıştır.52 Nihai olarak 1297/1879-80 yılında
posta nazırlığının tesis edilmesi ile bütün çaparhâneler bu bakanlığın bünyesinde hizmet vermiş
ve H. 1366 tarihinde bu teşkilat ortadan kaldırılmıştır.53

46 Feridun Abdoli Fard, Çaparhâne, I, s. 36; Emrullah Emini, “Ez Çaparhâne”, s. 43-44.
47 Leydi Mary Sheil, Hatırat-ı Leydi Sheil, çev.